Requerimento Nº 407/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para

Construção de Um Centro de Paradesporto no

município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para

construção de um centro de paradesporto no município.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

A prática de esportes desempenha um papel crucial na promoção da saúde física,

mental e social de qualquer comunidade. No caso das pessoas com deficiência, o

esporte tem um impacto ainda mais significativo, pois contribui para o desenvolvimento

da autoestima, integração social, independência e melhoria da qualidade de vida. Itapevi,

uma cidade em constante crescimento e transformação, necessita de ações que

promovam a inclusão e a acessibilidade em todas as esferas. A criação de um Centro
de Paradesporto seria um marco nessa direção, oferecendo oportunidades para que

pessoas com deficiência tenham acesso a modalidades esportivas adaptadas e um

ambiente inclusivo para o desenvolvimento de suas habilidades. Promovendo um espaço

onde todos, independentemente de suas condições físicas, possam se sentir parte da

comunidade. O Centro poderia incluir modalidades como basquete em cadeira de rodas, R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

40
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

30
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

1R
7-

G
33

7-
V

3B
Z

-F
07

8

bocha adaptada, atletismo, natação, goalball, entre outras, além de disponibilizar

infraestrutura adequada com equipamentos acessíveis e profissionais especializados.

Investir em um Centro de Paradesporto em Itapevi é investir em inclusão, cidadania e no

potencial humano. Esta iniciativa colocará a cidade como referência na promoção da

acessibilidade e dos direitos das pessoas com deficiência. Conto com o apoio dos nobres

pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

40
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

30
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

1R
7-

G
33

7-
V

3B
Z

-F
07

8

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81R7G337V3BZF078, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 81R7-G337-V3BZ-F078

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

40
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

30
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

1R
7-

G
33

7-
V

3B
Z

-F
07

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81R7G337V3BZF078
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 81R7G337V3BZF078
		2025-01-27T11:00:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura